Și la ce ar folosi să spunem mai multe? Celor care doresc, le este permis să primească în propriile mâini cărțile nelegiuitului Teodor sau capitolele nelegiuite extrase din cărțile nelegiuite, care au fost incluse în actele aflate în grija noastră, și să descopere nebunia dincolo de măsură și acele lucruri îngrozitoare pe care le-a spus. Căci ne temem să mergem mai departe și să aducem iarăși în memorie acele lucruri îngrozitoare.

Ne-au fost citite și cele scrise de Sfinții Părinți împotriva lui și împotriva nebuniei lui, care îi întrece pe toți ereticii, pe urmă istoriile și legile împărătești care au dat în vileag nelegiuirea lui dintru început; și, pentru că, după toate acestea, apologeții lui, mândrindu-se cu insultele spuse împotriva Făcătorului său, spuneau că nu se cuvine să fie anatematizat după moarte, cu toate că aveam cunoștință de o tradiție bisericească cu privire la nelegiuiți, că și după moarte ereticii sunt anatematizați, am socotit totuși necesar să cercetăm cu atenție și despre acest lucru; și poate fi găsit în acte că diverși eretici au fost anatematizați după moarte; ne este lămurit din mai multe puncte de vedere că aceia care spun aceste lucruri nu au niciun fel de grijă pentru judecățile lui Dumnezeu, spusele Apostolilor sau tradițiile Părinților. Cu dragă inimă, să-i întrebăm mai ales ce ar spune despre Domnul, când zice despre El Însuși: „Cel care crede în El nu este judecat, iar cel care nu crede a și fost judecat, fiindcă nu a crezut în numele

¹⁵ Avacum 2, 15.

Et apostolo clamante: *Licet nos aut angelus de caelo evangelizaverit, praeterquam quod accepistis, anathema sit. Sicut praediximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit praeterquam quod accepistis, anathema sit.* Domino enim, quod iam iudicatus est, dicente, et apostolo etiam angelos, si docerent praeter quod evangelizati sumus, anathematizante, quomodo praesumunt dicere, qui omnia audent, de vivis tantummodo haec dicta esse? Aut ignorant, magis autem scientes ignorare confingunt, quod iudicium anathematis nihil aliud est nisi separatio a Deo? Quod impius licet non verbo ab aliquo suscepisset, tamen anathema re ipsa sibi infert, per suam impietatem semetipsum a vera vita separans. Quid autem dicunt et ad apostolum iterum dicentem: *Haereticum hominem post unam et secundam correctionem evita; sciens quoniam perversus est huiusmodi homo, et peccat, et est a semetipso damnatus?* Quibus consonantia sanctae memoriae Cyrillus in libris quos contra Theodorum scripsit, ita dicit: „Evitandi sunt illi qui tam pessimis culpis detinentur, sive in vivis sunt sive non. A nocente enim semper refugere necessarium est, et non ad personam magis respicere, sed ad hoc quod Deo placet”. Et iterum idem sanctae memoriae Cyrillus, scribens ad Iohannem episcopum Antiochiae, et congregatam ibi synodum, de Theodoro utpote una cum Nestorio anathematizato; ita dicit: „Erat igitur necessarium, claram propterea ducere festivitatem, expulsa certe omni voce a quocumque dicta, quae consonat Nestorii blasphemias. Processit enim adversus omnes qui eadem sapiunt, vel sapuerunt aliquando, quod absolute nos et vestra sanctitas dixit: